
TALEPAPIR	
 

Det talte ord gælder 
[13. november 2018, Sundheds- og Ældreudvalget] 

Samråd om arbejdsmiljø på sygehusene 

”Mi istre e bedes redegøre for, hvad regeri ge  ko kret vil 

gøre for at lette arbejdspresset på la dets sygehuse, så  a  ka  

u dgå de  fortsatte overbelæg i g. Mi istre e bedes e dvidere 

redegøre for, o  regeri ge  er i dstillet på at drøfte  ulighede  

for at give Arbejdstilsy et be y digelse til, at det af he sy  til 

arbejds iljøet ka  kræve færre se ge eller  ere perso ale på 

la dets sygehuse,  år proble er  ed overbelæg i g opstår 

ge tag e ga ge?” 

 

[I dled i g] 

Tak til Kirste  Nor a  A derse  for spørgs ålet.  

 

Jeg  il  es are de  første del af spørgs ålet, der ha dler o , 

h ad regeri ge   il gøre for at lette ar ejdspresset og  i dske 

o er elæg i g på la dets s gehuse. Herefter  il 

eskæftigelses i istere   es are a de  del af spørgs ålet o  

Ar ejdstils ets  e digelser.   

Su dheds‐ og Ældre i isteriet 
 
E hed: SPOLD 
Sags eh.: DEPAJU/SEL 
Koordi eret  ed:  
Sags r.:   
Dok.  r.:   
Dato:  ‐ ‐  
 

Sundheds- og Ældreudvalget 2018-19
SUU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 137 

Offentligt



 

Side 2 

Jeg  il ger e starte  ed at gøre det klart, at o er elæg i g er 

ua epta elt, h ilket  i har talt o  på flere sa råd her i 

ud alget. For o er elæg i g ka   et de, at patie tsikkerhede  

forri ges, og at pleje og  eha dli g  li er utilstrækkelig. Og så 

ka  det i  ogle tilfælde også  ære dårligt for ar ejds iljøet for 

de  edar ejdere, der er på  agt. Det er regeri ge s klare 

hold i g, so  jeg har redegjort for før, se est  ed sa råd i 

Su dheds‐ og Ældreud alget de   . okto er  . Og so  jeg  il 

tillade  ig at ge tage i dag.  

 

Derfor er det også  igtigt, at  i får  ed ragt o er elæg i g på 

la dets s gehuse. Det  ar også ét af Ve stres s  kra  til 

regio er e til age i  . For det er ikke godt  ok,  år  i  ed 

jæ e  elle ru  hører o  afdeli ger, h or o er elæg i g og 

et stort ar ejdspres er  le et e  del af h erdage  for  ores 

dedikerede og d gtige  edar ejdere på la dets s gehuse.    

 

[Regeri gsi itiati er]   

O er elæg i g er et pro le , so  i høj grad skal løses lokalt 

ude i regio er e og på s gehuse e – også  ed at ledelser e 

tager a s ar.  

 



 

Side 3 

Derfor ha de regeri ge  ige  fokus på o er elæg i g og 

ar ejdstilrettelæggelse i øko o iforha dli ger e før 

so erferie . Her  le   i e ige  ed regio er e o , at 

s gehuse e skal ha e et st rket fokus på  edre a e delse af 

ressour er e, ar ejdstilrettelæggelse og  rug af tidstro data 

l.a. for at redu ere perioder  ed o er elæg i g på de 

edi i ske afdeli ger.  

 

Vi har også sa e   ed Da ske Regio er taget i itiati  til e  

a al se af de  edi i ske afdeli ger, h or  i i høj grad har set 

pro le er e 

 

Helt ko kret skal der ses på, o  der er e  effekti  

tilrettelæggelse af ar ejdstide  og e  effekti  fordeli g af 

opga er. Der skal også ses på, o  der er e  he sigts æssig 

sa e sæt i g af perso alet. 

 

Målet er at frigøre tid og høj e k alitete , og at  åde 

odtagelse  og udskri i ge  af patie ter skal for edres. Dette 

skal ske  ed fokus på patie te  og  ed fokus på at  ed ri ge 

eho et for at ha e i e  s gese g, så  i ka  ko e 

o er elæg i g til li s.  



 

Side 4 

 

Med Øko o iaftale  har  i desude  e deligt afskaffet 

produkti itetskra et. Og  ed e    st ri gs odel fra    ed 

arka t fokus på  ærhedsfi a sieri g har  i taget første skridt 

til e   arka t o stilli g af su dheds æse et. De   e 

st ri gs odel skal  la dt  idrage til, at  ere patie t eha dli g 

ka   aretages ude  for s gehuse e og sa tidig gi e perso ale 

ere plads og  edre tid til at ska e gode løs i ger, der ko er 

patie ter e til ga  – på s gehuse e og i det  ære 

su dheds æse .  

 

Med øko o iaftale  for   har  i løftet det regio ale 

su dheds æse   ed    ia. kr. Det  et der, at der i   er 

prioriteret  ,   ia. kr.  ere e d i  , da  i o ertog 

regeri gsko torer e til det sa lede su dheds æse .  

 

[Tidligere i itiati er] 



 

Side 5 

So  jeg har  æ t i  a ge sa e hæ ge, så har  i i ju i   

la et e  aftale o  ha dli gspla e  for de  ældre  edi i ske 

patie t, h or  i afsatte  i  ,   ia. kr. i  ‐  og herefter 

arigt    io. kr. årligt. Ha dli gspla e  sætter i d  ed e  

sa let i dsats for at  od irke o er elæg i g og ska e  edre 

sa e hæ g for ældre  edi i ske patie ter. 

 

So  e  del af ha dli gspla e  fre lagde  i i fe ruar   

Akutpakke   od o er elæg i g, so  prioriterer i alt    io. 

kr. i  ‐  og herefter    io. kr. årligt til ko krete 

i itiati er  od o er elæg i g på s gehuse e, heri la dt 

projekt ”Sikkert Patie tflo ”, so   i også har talt o  før. 

Akutpakke  lø er fre  til  .  

 

I lø et af efteråret  il regeri ge  fre lægge e  

su dhedsrefor , so  skal sætte ret i ge  for 

su dheds æse et de  æste ti år. Refor e  skal  idrage til at 

ska e et su dheds æse , der hæ ger  edre sa e  på t ærs 

af s gehuse, ko u e s til ud og al e  praksis.  

 



 

Side 6 

F  så ældre  orgere  li er sa let op i tide og u dgår 

i dlæggelse for  a ale ti g so   lære etæ delse eller 

deh dreri g og a det.  Det  il også  ære  ed til at aflaste 

s gehuse e,  e   est af alt – det  il aflaste  orger e. Og 

derfor er e  del af refor e s fokus også, at flere opga er løses 

ude  for s gehuse e tættere på  orger e – og ger e helt ude i 

eget hje .  

 

[Lokalt a s ar – regio er es rolle] 

Me , so  jeg i dledte  ed at sige, er pro le er  ed 

o er elæg i g og ar ejds iljø e  opga e, so  først og 

fre est skal løses af regio er e lokalt  ed at der tages 

ledelses æssigt a s ar. 

 

Sa let  odtager regio er e  æste år  irka  ,   ia. kr. til at 

dri e la dets s gehuse. Jeg for e ter, at disse pe ge  la dt 

a det  ruges til at sætte i d steder, h or der er pro le er  ed 

o er elæg i g og  åske et dårligt ar ejds iljø, so   i har set 

oge  steder.  

 



 

Side 7 

Da ske Regio er har opl st, at der er i regio er e er stort fokus 

på o er elæg i g. Og at der ar ejdes  ålrettet på at  li e 

edre til at forudsige, h or år patie ter e ko er – og på at 

u dgå at  elæg i gspro e te  o erstiger de  kapa itet, der er 

til stede .  

 

Regio er e har iga gsat e  række i itiati er for at for edre 

ar ejds iljøet. Bla dt a det udføres der  ed jæ e  elle ru  

tri selsu dersøgelser, og der er et strategisk fokus på 

ed ri gelse af s gefra ær.  

 

Derudo er har Da ske Regio er og de faglige orga isatio er 

aftalt af prioritere    io. kr. til for edri g af ar ejds iljøet i 

de   u ære de o ere sko stperiode, h ilket er e  fordo li g i 

forhold til sidste periode, og jeg he iser til  es arelse  af SUU 

al . del  .     

 

[Afslut i g] 



 

Side 8 

Så for at ru de af: O er elæg i g ka   ok des ærre ikke 

fuldstæ digt u dgås. Der ka   ære ekstraordi ære 

spids elast i gssituatio er, h or det  il  ære uu dgåeligt. Me  

o er elæg i g  å aldrig  li e h erdag på s gehuse e – for det 

ka  gå ud o er patie tsikkerhede  og skade ar ejds iljøet. 

Derfor for e ter jeg og regeri ge , at regio er e i te si erer 

ar ejdet  ed at  i i ere de situatio er, h or o er elæg i g 

sker ‐  åde af he s  til patie ter e og til de d gtige 

edar ejdere. 

 

Jeg  il også u derstrege, at regeri ge  har gjort  eget på dette 

o råde. Og  i  il fortsætte  ed at prioritere su dheds æse et 

og ud ikle  e og  edre løs i ger til ga  for så el  ores 

hårdtar ejde de su dhedsperso ale so  patie ter e.  

 

Jeg  il  u o erlade ordet til  eskæftigelses i istere , so   il 

es are de  a de  del af spørgs ålet o  Ar ejdstils ets 

e digelses eføjelser.    

 

Tak for ordet.   


